日頃は、「景況動向調査」にご協力いただき誠にありがとうございます。第1期分の集計が出来上がりましたのでご報告いたします。

　なお、グラフはホームページ(http://www.tmsa.or.jp)に掲載しております。

項目 時期

前 期 比

来期予測

前 期 比

来期予測

前 期 比

来期予測

現 金

手 形

一 括 決 済

な い

ある(行政と相談
望む)

ある(行政と相談
望まず)

電機・AV用 その他用

各 位 2022年8月9日

業況判断
悪化傾向  -- 回復傾向 回復傾向

悪化傾向  -- 横ばい傾向 悪化傾向

2022年度第1四半期景況動向調査概要報告

一般社団法人東京都金属プレス工業会

自動車用 情報通信・OA用

売上動向
悪化傾向 -- 回復傾向 回復傾向

悪化傾向 -- 回復傾向 悪化傾向

利益動向
悪化傾向 -- 回復傾向 悪化傾向

横ばい傾向 -- 回復傾向 悪化傾向

仕入価格 上昇傾向 -- 上昇傾向 上昇傾向

販売価格 上昇傾向 -- 上昇傾向 上昇傾向

雇用動向 横ばい傾向 -- 上昇傾向 上昇傾向

経営上の
問題点

売上・受注の停滞・減少/原材料高/値下げ要請/
人件費等の経費の増加/求人難/外注先の確保/そ
の他

--
売上・受注の停滞・減少/原材料高
/人件費等の経費の増加/求人難/外
注先の確保

売上・受注の停滞・減少/原材料高/
人件費等の経費の増加/求人難/外注
先の確保

型管理に関して
発注先と問題の

ある取引について

77% 0% 80% 70%

0% 0% 0% 0%

23% 0% 20% 30%

取引代金の
決算手段について

49% 0% 32% 40%

33% 0% 28% 30%

18% 0% 40% 30%

・原油価格高騰やロシア関連での輸出停滞、半導体の影響が顕著に発生。

・自動車部品の発注先軒並み受注減。全てのものが値上がりコスト大幅増。

・客先のサプライヤーチェーンがらみの生産調整で売り上げの見通しがたたない。

・自動車関連部品の売上については、直近では半導体・部品調達の遅れもあり受注が不安定になり、前年比20％

  程度減少で推移している。

・半導体や上海ﾛｯｸﾀﾞｳﾝの影響がまだでており、受注状況が予測より減産している状況である。また新規立上げ品

  に関しても数ヵ月の延期びなっている状態である。

・内示額と実受注のギャップ△15%程度。

・今のところ強気の得意先が多い。年内に国内産業の得意先の受注が開始。カーオーディオの売上が半減している。

　上期はその穴埋めになればよいのだが・・。新規の得意先開拓又はあてはないが新規事業参入が急務。

・先行き情報がもらえない。

・前期より好景気が続いているが懸念されるのは、原材料、油、溶剤、副資材の顕著な値上がり。

・材料調達困難の為、先納期注文ある。材料高騰を製品に転嫁するのに苦慮。

・例年通りだが、4～5月の売上が落ち込み、6月は持ち直す事が出来た。円安による影響は、今のところ出て

　いないが今後懸念される。

・GW明けから部品不足等により内示と発注数に乖離が出てきた。

・仕事量のバラツキが有り安定感に欠ける。一部客先との信頼関係が以前より不安定に思われる。原材料高、

　電気等経費が増えている。

・受注状況も前年比横ばいで安定している。鋼材価格上昇も価格転嫁できている。

以上

【そ の 他 用】

2022年度第1四半期　発注先の動向を含む最近の景況実感について

【自 動 車 用】

【電 機・A V 用】

【情報通信・OA用】

-8

【景況動向報告】

-15

-10

-5

0

5

2020.2 2020.3 2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

前期比

ポイント 業 況 判 断 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

-15

-10

-5

0

5

2020.2 2020.3 2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

前期比

ポイント 売 上 動 向 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

-20

-10

0

10

2020.2 2020.3 2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

前期比

ポイント 利 益 動 向 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

仕入価格
自動車用
情報通信・OA用
電機・AV用
その他

販売価格
自動車用
情報通信・OA用
電機・AV用
その他

雇用動向
自動車用
情報通信・OA用
電機・AV用
その他

-5

0

5

10

15

2020.2 2020.3 2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

前期比

ポイント 仕 入 価 格 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

-5

0

5

10

15

2020.2 2020.3 2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

前期比

ポイント
販 売 価 格 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

-5

0

5

10

15

2020.2 2020.3 2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

前期比

ポイント 雇 用 動 向 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

【景況動向予測】

-15

-10

-5

0

5

10

2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

業況

自動車用 情報通信・OA用 電機・AV用 その他

-15

-10

-5

0

5

10

2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

売上

自動車用 情報通信・OA用 電機・AV用 その他

その他

-15

-10

-5

0

5

10

2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

利益

自動車用 情報通信・OA用 電機・AV用 その他

-8

【経営上の問題点】

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020.2 2020.3 2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

(％) 受注の停滞・減少 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020.2 2020.3 2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

(％) 原 材 料 高 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

人件費等の経費の増加

自動車用
情報通信・OA用
電機・AV用
その他

求人難

自動車用
情報通信・OA用
電機・AV用
その他

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020.2 2020.3 2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

(％) 人件費等の経費の増加 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020.2 2020.3 2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

(％) 求人難 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

外注先の確保

自動車用
情報通信・OA用
電機・AV用
その他

その他

自動車用
情報通信・OA用
電機・AV用
その他

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020.2 2020.3 2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

(％) そ の 他 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020.2 2020.3 2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

(％) 外注先の確保 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

値下げ要請

自動車用
情報通信・OA用
電機・AV用
その他

資金繰り

自動車用
情報通信・OA用
電機・AV用
その他

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020.1 2020.2 2020.3 2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4

(％) 資金繰り 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

物流

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020.2 2020.3 2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

(％) 値 下 要 請 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

物流

自動車用
情報通信・OA用
電機・AV用
その他

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020.1 2020.2 2020.3 2020.4 2021.1 2021.2 2021.3 2021.4

(％) 物流 自動車用 電機・AV用 情報通信・OA用 その他

【取引代金の決算手段について】

45% 40%
50% 48% 49%

32% 41% 25% 27%
33%

23% 19% 25% 25% 18%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

自動車用

一括決済方式

手形

現金
40%

20%

50%

0% 0%

40%
70%

50%

0% 0%

20%
10%

0%

100%

0%0%

20%

40%

60%

80%

100%

2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

情報・ＯＡ用

一括決済方式

手形

現金

38%
48% 52%

41% 38%

38% 15%
22%

8%
28%

25%
37%

27%

51%
40%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

電機・ＡＶ用

一括決済方式

手形

現金
46% 47% 49%

69%

40%

23%
10%

24%

16%

30%

31%
44%

27%
15%

30%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

その他用

一括決済方式

手形

現金

【型管理に関して発注先と問題のある取引について】

58%

33%
50% 50%

23%

42%

67%
50% 50%

77%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

自動車用

ない

ある

0%

67%

100%

0%

50%

100%

33%

0%

0%0%

20%

40%

60%

80%

100%

2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

情報通信・ＯＡ用

ない

ある

33% 33%
25% 20%

50%
67%

75% 80%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

電気・ＡＶ用

ない

ある

0%

43%

22%
33% 30%

100%

57%

78%
67% 70%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2021.1 2021.2 2021.3 2021.4 2022.1

その他用

ない

ある